Протокол № 1
заседания   комиссии  по противодействию  коррупции

МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой
10 января 2023  г
Председатель - Необутова И.А.
Секретарь - Звягина В.А.
Присутствовали : Третьякова Н.В., Чахмасазян К.Ю., Рябенкова А.С.
Повестка дня:
1.О плане по противодействию коррупции
 2. Соблюдение членами коллектива МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой
положений Кодекса профессиональной этики педагогических работников,
требований антикоррупционного законодательства.

​ По первому вопросу слушали Необутову И.А. , она зачитала  основные
задачи на 2023 год:
- продолжить информационную работу среди педагогов, учащихся и
родителей по противодействию коррупции;
- продолжить взаимодействие с органами местного самоуправления и
правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции;
- контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планом работы
противодействия коррупции.
Познакомила с планом мероприятий в 203 году.
РЕШИЛИ:

1.​ Работу школы по противодействию коррупции продолжить в
соответствии   с Планом по противодействию коррупции без изменений и
дополнений

2.​ Своевременно размещать на сайте школы материалы по
противодействию коррупции и формировать отчеты по исполнению плана по
противодействию коррупции.

Решение принято единогласно.

​  По второму вопросу слушали Необутову И.А., которая сообщила о том,
что за истёкший период (2022 год) случаи с признаками антикоррупционного
поведения работников школы не имели места. Итоговая  аттестация в 2022
учебном году в школе прошла в строгом соответствии с установленной
процедурой.  Обращений и заявлений граждан по вопросам неэтичного или
коррупционного поведения сотрудников школы не поступало. Кроме того, в
школе разработаны и приняты локальные акты по противодействию
коррупции, предусмотренные действующими нормативными актами в
области антикоррупционного законодательства. Коллектив работает в
соответствии с Планом по противодействию коррупции.
​ Выступила Рябенкова А.С. которая подчеркнула тот факт, что
привлечение пожертвований и целевых взносов физических и юридических
лиц происходит в строгом соответствии с действующим законодательством и
исключительно на добровольной основе через внебюджетный счет.
Школа регулярно, в июне, предоставляет родительской общественности отчёт
об использовании добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и юридических лиц. Данные отчёты размещаются на
официальном сайте школы. На самом собрании вопросов, обращений или

претензий по фактам незаконного сбора или расходования денежных средств
не поступило.
РЕШИЛИ:
 ​ 1.Информацию Необутовой И.А. и Рябенковой А.С. принять к
сведению.
​ 2. Своевременно разместить на сайте школы отчет о привлечении
пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц в июне
2023 года.
Решение принято единогласно.

Председатель комиссии​​ ​ ​ ​ ​      И.А. Необутова

Секретарь комиссии     ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​         В.А. Звягина

Протокол № 2
заседания   комиссии  по противодействию  коррупции

МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой

26 июня 2023  г
Председатель - Необутова И.А.
Секретарь - Звягина В.А.
Присутствовали : Третьякова Н.В., Чахмасазян К.Ю., Рябенкова А.С.
Повестка дня:
​ 1. Выполнение плана работы по противодействию коррупции на за
первое полугодие 2023 года

     2.  Об информировании детей и родителей о мерах по противодействию
коррупции в образовательном учреждении.

​ По первому вопросу слушали Необутову И.А., она познакомила, с
отчетом по исполнению плана  по противодействию коррупции. В 1
полугодии 2023 года  реализованы 17 мероприятий плана по
противодействию коррупции в МБОУ СОШ № 5 им. К. Соловьяновой.
Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме. Мероприятия
проводились с сотрудниками, обучающимися и родителями.  4 мероприятия
плана не исполнены, т.к.  по ним еще не наступил срок исполнения. Отчет о
проведенных мероприятиях будет  размещен на сайте ОО. Фактов
коррупционного поведения сотрудников в отчетный период не выявлено.
Нарушений законодательства РФ по противодействию коррупции в отчетный
период не зарегистрировано.
РЕШИЛИ:
​ 1.Информацию Необутовой И.А. принять к сведению. План работы в
отчетный период признать выполненным в полном объеме.
​ 2. В срок до 4 июля 2023 года разместить на сайте ОО отчет о
проведенных мероприятиях по противодействию коррупции в первом
полугодии 2023 года.
​ Решение принято единогласно.

По второму вопросу слушали  Необутову И.А., она сообщила о работе
педагогов по воспитанию негативного отношения к фактам коррупции и
выполнении плана работы по противодействию коррупции в отчетный период
в части работы с учащимися. О том, что члены родительских комитетов
выпускных классов ознакомлены с Законодательством РФ по
противодействию коррупции. Проведено 3 общешкольных собрания для
родителей (законных представителей) 1-11 классов: до сведения родителей
была доведена информация о работе школы по противодействию коррупции,
в том числе  при подготовке и  проведению итоговой аттестации.
Присутствовало 237 родителей. На  педагогическом   совете был  рассмотрен
вопрос об  исполнении законодательства по  противодействию  коррупции.
Присутствовало 66 человек. Для учащихся  старших классов  проведен
единых   классных часа  на темы: «Права человека и гражданина»,  на
котором обсуждались  вопросы антикоррупционной направленности, что
способствовало  формированию правовой культуры среди молодежи.
Проведено 66 уроков правовых знаний, посвященных вопросам
противодействия коррупции. На уроках истории и обществознания в
соответствии с учебной программой  рассматриваются вопросы по
противодействию коррупции. На сайте учреждения  размещено Положение о
порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами

добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия
решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды
образовательного учреждения, а также их расходование.
РЕШИЛИ:
​ 1.Информацию Необутовой И.А. принять к сведению.
​ 2. Работу   по информированию родителей и обучающихся о мерах по
противодействию коррупции в образовательном учреждении признать
удовлетворительной.
​ 3.На родительских собраниях на регулярной основе рассматривать
вопросы по противодействию коррупции.
​  Решение принято единогласно.

Председатель комиссии​​ ​ ​ ​ ​      И.А. Необутова
Секретарь комиссии     ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​         В.А. Звягина

Протокол № 3
заседания   комиссии  по противодействию  коррупции

МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 01 сентября  2023
Председатель - Необутова И.А.
Секретарь - Звягина В.А.
Присутствовали : Рябенкова А.С., Третьякова Н.В., Чахмасазян К.Ю.,
Повестка дня:
​ 1.​ Организация контроля за получением, учетом, хранением,
заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об
основном общем образовании и о среднем полном  общем образовании.
​ 2. Правовое просвещение сотрудников ОО по противодействию
коррупции.

​ По первому вопросу слушали Звягину В.А., она ознакомила с формами
контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи
документов государственного образца об основном общем образовании и о
среднем полном  общем образовании. О том, что в учреждении создана и
работает с 2019 года  комиссия,  осуществляющая   контроль за получением,
учётом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов

государственного образца об основном общем образовании и о среднем
общем образовании. В  2023 году нарушений не выявлено. Все аттестаты
подтверждены СНИЛСами и выгружены в систему ФИС ФРДО.
​ РЕШИЛИ: Информацию Звягиной В.А. принять к сведению. Проверить
остаток бланков  аттестатов до 30.12.2023 года .

​ По второму вопросу слушали Необутову И.А., которая  ознакомила с
материалами по противодействию коррупции, которые размещены на стенде
правовых знаний  школы и на официальном сайте школы. На официальном
сайте материалы размещены, обновляются в срок. Мониторинг, проводимый
ЦРО подтверждает своевременность и правильность размещения материалов.
​ В   августе  2023 года     на заседании  педагогического   совета были
рассмотрены вопрос об исполнении законодательства по противодействию
коррупции и нормах служебного поведения. Присутствовало 64 человека. Все
педагоги были ознакомлены с нормативно-правовой базой по
противодействию коррупции под роспись.
​ В 2023 году проведено 2 собрания для    родителей (законных
представителей): до сведения родителей была доведена информация о
Законодательстве РФ в отрасли Образование  (присутствовало 118
родителей), информация о защите прав детей (присутствовало 137
родителей). До сведения родителей доведена информация о возможности
внесения добровольных пожертвований на счет школы, информация о данной
процедуре размещена на сайте образовательного учреждения.
 ​ В отчетный период для проведено 52 урока правовых знаний,
посвященных вопросам противодействия коррупции. На уроках истории и
обществознания в соответствии с учебной программой рассматриваются
вопросы по противодействию коррупции. Среди учащихся распространены
памятки по противодействию коррупции «Быть честными». В  52 классах   на
классных часах рассмотрены вопросы противодействия коррупции: «По
законам справедливости», «Что такое взятка и подкуп», «Коррупция как
противоправное действие», «Как решить проблему коррупции?» и т.д.
​  9 декабря 2023 года проведены мероприятия, посвященные
Международному дню борьбы с коррупцией. С учащимися проведены беседы
о четности, о том, что коррупция-это противоправные действия и о мерах по
противодействию коррупции.
​ РЕШИЛИ: Информацию Необутовой И.А. принять к сведению.
Решение принято единогласно.

Председатель комиссии​​ ​ ​ ​ ​ И.А. Необутова
Секретарь комиссии     ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ В.А. Звягина

Протокол №4
заседания   комиссии  по противодействию  коррупции

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 25 декабря  2023 года
Председатель - Необутова И.А.
Секретарь - Звягина В.А.
Присутствовали : Рябенкова А.С., Каграманян А.А.,
 Повестка дня:
1. О мониторинге сайта ОУ  в части  противодействия коррупции
 2. Контроль за целевым использованием всех уровней бюджета и
внебюджетных средств
3. Анализ качества реализации «Плана по противодействию коррупции
МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой»

​ По первому вопросу слушали Необутову И.А.,  она ознакомила с
материалами совещания по противодействию коррупции и  мониторингом
сайта учреждения, проведенным управлением противодействия коррупции
администрации г.Анапы.
РЕШИЛИ:  информацию Необутовой И.А. принять к сведению. Новый сайт

ОО привести в соответствии с требованиями, предъявляемыми к сайту.
​
​ По второму вопросу слушали  Рябенкова А.С., она ознакомила  с тем,
что в  учреждении  продолжает работу экспертная группа по осуществлению
закупок для МБОУ СОШ №5 им. К. Соловьяновой. В 2023 году   комиссией
определены способы закупки товаров, работ и услуг по 70 контрактам. В

сфере закупок, товаров, работ, услуг школа руководствуется законами, актами
и постановлениями, регулирующими порядок проведения и организации
государственных закупок, что способствует повышению эффективности,
результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечению
гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращению
коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.
​  Комиссией по противодействию коррупции осуществляется контроль
за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с
родителей. В отчетный период  фактов не выявлено.  На сайте учреждения
размещено Положение о порядке и условиях внесения физическими и (или)
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов,
механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных
средств на нужды образовательного учреждения, а также осуществления
контроля    их расходования размещено на сайте, принятое в 2020 году.  В
2023 году на счет образовательного учреждения  пожертвования не
поступали.
​
​ РЕШИЛИ: информацию Рябенковой А.С принять к сведению.
 Продолжит осуществлять контроль за целевым использованием всех уровней
бюджета и внебюджетных средств.
 Решение принято единогласно.
​ По третьему  вопросу слушали Необутову И.А.,  она ознакомила
членом комиссии с итогами реализации плана по противодействию
коррупции в 2023 году. План по противодействию за 2023 год исполнен в
полном объеме. Фактов коррупции и нарушений антикоррупционного
законодательства, конфликта интересов  в 2023 году не выявлено.
​ РЕШИЛИ:  информацию Необутовой И.А. принять к сведению,
признать работу по противодействию коррупции в МБОУ СОШ №5 им. К.
Соловьяновой удовлетворительной. Разместить на сайте учреждения отчет о
работе по противодействию коррупции за 2023 год в срок до 27 декабря 2023
года.

Председатель комиссии​​ ​ ​ ​ ​ И.А. Необутова

Секретарь комиссии     ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ В.А. Звягина